



## 2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 星和電機株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6748 URL <https://www.seiwa.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 増山 晃章  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 岩見 恵一 TEL 0774-55-8181  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	4,798	18.7	△388	—	△377	—	△306	—
2020年3月期第1四半期	4,042	28.0	△63	—	△64	—	20	—

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 △247百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 25百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	△23.28	—
2020年3月期第1四半期	1.55	—

(注) 当社は、2020年12月期（当期）より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第1四半期	26,660	10,747	40.2	815.61
2020年3月期	29,923	11,192	37.3	849.35

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 10,723百万円 2020年3月期 11,167百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期（予想）	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は2020年12月期（当期）より決算期を3月31日から12月31日に変更しております。このため、経過期間となる2020年12月期は、中間配当の基準日を9月30日、期末配当の基準日を12月31日としております。

### 3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年4月1日～2020年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,600	8.6	△50	—	△70	—	△180	—	△13.69
通期	17,200	—	300	—	270	—	150	—	11.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は2020年12月期（当期）より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。このため、経過期間となる2020年12月期は、2020年4月1日から2020年12月31日の9か月決算としております。よって、対前期増減率については記載していません。

[参考] 上記のとおり、当期は2020年4月1日から2020年12月31日の9か月間となるため、参考として前期の9か月間の実績である第3四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年12月31日）の業績を記載してあります。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
2020年3月期 第3四半期（累計）	15,423	114	122	178	13.58

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期1Q	13,238,700株	2020年3月期	13,238,700株
② 期末自己株式数	2020年12月期1Q	90,697株	2020年3月期	90,697株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期1Q	13,148,003株	2020年3月期1Q	13,148,019株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.2「連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、当連結会計年度より決算期を3月31日から12月31日に変更し、当社グループの決算期を12月31日に統一しております。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、個人消費の落ち込みや国内外の各種経済活動が制限されることで雇用所得環境の悪化を招き、感染拡大の収束を見通せない状況の中、景気の先行きはいっそう不透明な状況が続きました。

このようななか、当社グループにおきましては、マーケティング機能の拡充とソリューション営業力の強化を図り、競争力ある新商品の開発と生産体制の確立により収益性の向上に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高4,798百万円（前年同四半期は4,042百万円で18.7%の増加）となりました。営業損失は388百万円（前年同四半期は63百万円の損失で324百万円の悪化）、経常損失は377百万円（前年同四半期は64百万円の損失で312百万円の悪化）、親会社株主に帰属する四半期純損失は306百万円（前年同四半期は20百万円の利益で326百万円の悪化）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

#### (情報機器事業)

主力製品であります道路情報表示システムにおきましては、前年に引き続き期初の受注残高が多く、高速道路向けの売上が前年同四半期に比べ大きく増加しました。この事業におきましては、新型コロナウイルスの影響はほぼありませんでした。この結果、売上高は1,510百万円（前年同四半期は1,249百万円で20.9%の増加）となりました。利益面では、前年同四半期に比べて大幅な増収となりましたが、原価率の高い案件が多く、セグメント損失は510百万円（前年同四半期は77百万円の損失で433百万円の悪化）となりました。

#### (照明機器事業)

民間設備関連の産業用照明器具におきましては、LED照明器具の売上が堅調に推移し前年同四半期に比べ増加しました。公共設備関連におきましては、トンネル照明器具の期初の受注残高が多く、前年同四半期に比べ売上が大幅な増加となりました。この事業におきましては、民間設備関連、公共設備関連とも新型コロナウイルスの影響はほぼありませんでした。この結果、売上高は1,774百万円（前年同四半期は1,176百万円で50.8%の増加）となりました。利益面では前年同四半期に比べて大幅な増収によりセグメント利益は246百万円（前年同四半期は13百万円の損失で259百万円の改善）となりました。

#### (コンポーネント事業)

配電盤や機械装置に用いる産業用配線保護機材とエアコン用の配管保護機材は前年同四半期に比べ売上が減少し、電磁波環境対策部品も前年同四半期に比べ売上が減少しました。この事業におきましては、新型コロナウイルスによる一部顧客への影響で電磁波環境対策部品の売上に影響がありました。この結果、売上高は1,445百万円（前年同四半期は1,567百万円で7.8%の減少）となりました。利益面では、減収によりセグメント利益は224百万円（前年同四半期は237百万円で5.8%の減少となりました）。

#### (その他の事業)

商品仕入販売は27百万円、情報サービスは40百万円となりました。この結果、その他の事業の売上高は68百万円（前年同四半期は48百万円で41.1%の増加）となりました。セグメント損失は11百万円（前年同四半期は2百万円の損失で9百万円の悪化）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ3,262百万円減少し、26,660百万円となりました。これは、売掛債権の回収により受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2,817百万円減少し、15,912百万円となりました。これは、借入金の返済により短期借入金等が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ444百万円減少し、10,747百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失を計上したことにより利益剰余金が減少したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の連結業績予想につきましては、2020年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,198,811	3,530,289
受取手形及び売掛金	13,813,115	9,776,058
電子記録債権	1,069,296	1,643,255
有価証券	29,999	25,386
商品及び製品	1,635,320	1,713,126
仕掛品	351,785	579,060
原材料及び貯蔵品	2,145,055	2,250,165
その他	468,574	108,658
貸倒引当金	△91	△129
流動資産合計	22,711,866	19,625,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,449,346	5,462,979
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,751,649	△3,779,387
建物及び構築物(純額)	1,697,696	1,683,591
その他	5,769,058	5,780,253
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,488,419	△4,510,588
その他(純額)	1,280,639	1,269,664
有形固定資産合計	2,978,335	2,953,256
無形固定資産	565,374	547,118
投資その他の資産		
投資有価証券	2,359,246	2,395,462
退職給付に係る資産	275,958	280,282
長期未収入金	383,310	383,310
その他	1,063,793	890,209
貸倒引当金	△414,885	△414,885
投資その他の資産合計	3,667,424	3,534,379
固定資産合計	7,211,135	7,034,754
資産合計	29,923,001	26,660,627
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,096,818	3,624,000
電子記録債務	—	1,199,516
短期借入金	7,110,882	5,710,741
1年内返済予定の長期借入金	964,284	914,284
未払法人税等	198,868	29,871
賞与引当金	287,708	117,458
受注損失引当金	125,560	81,899
その他	2,122,113	2,729,222
流動負債合計	16,906,235	14,406,994
固定負債		
長期借入金	1,530,367	1,339,296
役員退職慰労引当金	20,130	20,130
その他	273,967	146,559
固定負債合計	1,824,464	1,505,985
負債合計	18,730,700	15,912,979

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,648,406	3,648,406
資本剰余金	3,943,421	3,943,421
利益剰余金	3,016,752	2,513,338
自己株式	△62,477	△62,477
株主資本合計	10,546,102	10,042,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	475,297	558,751
為替換算調整勘定	96,912	78,486
退職給付に係る調整累計額	48,987	43,759
その他の包括利益累計額合計	621,197	680,997
非支配株主持分	25,001	23,961
純資産合計	11,192,301	10,747,647
負債純資産合計	29,923,001	26,660,627

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,042,441	4,798,325
売上原価	3,288,589	4,202,210
売上総利益	753,851	596,114
販売費及び一般管理費	817,761	984,964
営業損失(△)	△63,909	△388,850
営業外収益		
受取利息	4,886	7,697
受取配当金	24,792	25,409
不動産賃貸料	9,427	9,707
為替差益	856	4,320
その他	5,435	9,202
営業外収益合計	45,397	56,338
営業外費用		
支払利息	10,653	15,375
売上割引	25,716	20,966
その他	9,806	8,403
営業外費用合計	46,175	44,744
経常損失(△)	△64,688	△377,256
特別利益		
投資有価証券売却益	2,563	1,027
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	14,956	—
特別利益合計	17,519	1,027
特別損失		
固定資産売却損	—	2,497
固定資産除却損	1	285
投資有価証券売却損	2,361	—
投資有価証券評価損	—	44,646
特別損失合計	2,362	47,429
税金等調整前四半期純損失(△)	△49,531	△423,657
法人税、住民税及び事業税	19,310	8,299
法人税等調整額	△89,233	△124,723
法人税等合計	△69,922	△116,424
四半期純利益又は四半期純損失(△)	20,391	△307,233
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△62	△1,040
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	20,453	△306,193

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	20,391	△307,233
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,841	83,454
為替換算調整勘定	△3,409	△18,426
退職給付に係る調整額	△6,950	△5,227
その他の包括利益合計	5,481	59,800
四半期包括利益	25,872	△247,433
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,935	△246,392
非支配株主に係る四半期包括利益	△62	△1,040



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	1,249,600	1,176,750	1,567,906	3,994,256	48,184	4,042,441	—	4,042,441
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	1,781	1,781	46,957	48,738	△48,738	—
計	1,249,600	1,176,750	1,569,687	3,996,038	95,141	4,091,180	△48,738	4,042,441
セグメント利益 又は損失(△)	△77,380	△13,369	237,956	147,206	△2,015	145,191	△209,101	△63,909

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△209,101千円には、セグメント間取引消去9,780千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△218,881千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	情報機器	照明機器	コンポーネ ント	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	1,510,382	1,774,882	1,445,051	4,730,315	68,009	4,798,325	—	4,798,325
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	956	956	47,593	48,550	△48,550	—
計	1,510,382	1,774,882	1,446,007	4,731,271	115,603	4,846,875	△48,550	4,798,325
セグメント利益 又は損失(△)	△510,489	246,274	224,226	△39,988	△11,805	△51,794	△337,055	△388,850

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、商品仕入販売、情報サービスを含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△337,055千円には、セグメント間取引消去8,875千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△345,931千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 補足情報

(参考情報)

1. 当期(2020年12月期)の業績(連結)

(単位:百万円)

	前四半期(2020年3月期)		当四半期 (2020年12月期)		対前四半期増減		前期(2020年3月期)		
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)	
業績	売上高	4,042	100.0	4,798	100.0	755	18.7	26,091	100.0
	営業利益	△63	△1.6	△388	△8.1	△324	—	1,289	4.9
	経常利益	△64	△1.6	△377	△7.9	△312	—	1,275	4.9
	親会社株主に帰属 する当期純利益	20	0.5	△306	△6.4	△326	—	1,105	4.2
配当金(単位:円)		—		—		—	—	15	

2. 部門別売上高・受注状況(連結)

(単位:百万円)

	前四半期(2020年3月期)		当四半期 (2020年12月期)		対前四半期増減		前期(2020年3月期)		
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)	
売上高	情報機器	1,249	30.9	1,510	31.5	260	20.9	12,132	46.5
	照明機器	1,176	29.1	1,774	37.0	598	50.8	8,124	31.2
	コンポーネント	1,567	38.8	1,445	30.1	△122	△7.8	5,249	20.1
	その他	48	1.2	68	1.4	19	41.1	585	2.2
	合計	4,042	100.0	4,798	100.0	755	18.7	26,091	100.0
受注高	情報機器	2,983	43.8	4,077	53.9	1,094	36.7	12,576	46.0
	照明機器	2,185	32.0	1,974	26.1	△211	△9.7	8,895	32.5
	コンポーネント	1,601	23.5	1,448	19.1	△153	△9.6	5,312	19.4
	その他	48	0.7	68	0.9	19	41.1	585	2.1
	合計	6,819	100.0	7,568	100.0	749	11.0	27,370	100.0
受注残高	情報機器	9,926	83.9	11,203	85.6	1,276	12.9	8,635	83.6
	照明機器	1,684	14.2	1,645	12.6	△38	△2.3	1,445	14.0
	コンポーネント	220	1.9	240	1.8	20	9.3	242	2.4
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	11,830	100.0	13,089	100.0	1,258	10.6	10,324	100.0

3. その他

(単位:百万円)

	前四半期(2020年3月期)		当四半期 (2020年12月期)		対前四半期増減		前期(2020年3月期)		
	金額		金額		金額		金額		
その他	設備投資	55		71		16		405	
	減価償却費	113		126		12		530	
	研究開発費	73		99		25		418	

4. 当期(2020年12月期)の業績予想(連結)

当期は2020年4月1日から2020年12月31日の9か月間となるため、前期の9か月間の実績である第3四半期連結累計期間(2019年4月1日~2019年12月31日)の業績を通期予想の対前期としております。

(単位:百万円)

	通期予想				第2四半期予想				
	予想		対前期増減		予想		対前期増減		
	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)	
業績	売上高	17,200	100.0	1,776	11.5	10,600	100.0	838	8.6
	営業利益	300	1.7	185	161.7	△50	△0.5	16	—
	経常利益	270	1.6	147	121.0	△70	△0.7	6	—
	親会社株主に帰属 する当期純利益	150	0.9	△28	△16.0	△180	△1.7	△208	—
配当金(単位:円)		10				0			

部門別売上高予想

(単位:百万円)

	通期予想		対前期増減		
	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	
売上高	情報機器	7,500	43.6	1,616	27.5
	照明機器	5,500	32.0	294	5.7
	コンポーネント	4,000	23.2	△40	△1.0
	その他	200	1.2	△94	△32.0
	合計	17,200	100.0	1,776	11.5

その他の予想

(単位:百万円)

	通期予想	対前期増減
	金額	金額
設備投資	450	203
減価償却費	400	21
研究開発費	300	21